
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. Ε-164/2023	

Λήψη απόφασης επί της κοινής απόφασης των 
Ρυθμιστικών Αρχών Ελλάδας και Βουλγαρίας 
σχετικά με την γνωστοποίηση της εταιρείας με 
την επωνυμία «ICGB AD» ως Ανεξάρτητου Διαχει-
ριστή Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, περί της αντι-
κατάστασης Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου. 

Ο ΚΛΆΔΟΣ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΉΣ 
ΑΡΧΉΣ ΑΠΟΒΛΉΤΩΝ ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΆΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως τα άρθρα 14, 18, 
19, 20, 22 παρ. 3, 61, 62, 64, 76 και 89 αυτού.

2. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009, σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά φυ-
σικού αερίου και την κατάργηση της οδηγίας 2003/55/
ΕΚ (εφεξής, η «Οδηγία»), και ιδίως τα άρθρα 9, 10, 17-23, 
32, 33, 34, 36 και 41 αυτής, καθώς και τα ερμηνευτικά 
σημειώματα για την εφαρμογή της Οδηγίας, και ιδίως 
το ερμηνευτικό σημείωμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
σχετικά με τον διαχωρισμό, με τίτλο «Commission Staff 
Working Paper, The Unbundling Regime, Brussels, 22 
January 2010» (https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/
files/documents/2010_01_21_the_unbundling_regime.
pdf), και το σημείωμα σχετικά με τη Σύγκρουση Συμ-
φερόντων στην περίπτωση επενδυτών, «Commission 
Staff Working Paper, Ownership Unbundling  - The 
Commission’s Practice in assessing the presence of a 
conflict of interest including in case of financial investors, 
SWD (2013)177final/08.05.2013», (https://ec.europa.eu/
energy/sites/ener/files/documents/swd_2013_0177_
en.pdf).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 715/2009 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλί-
ου 2009, σχετικά με τους όρους πρόσβασης στα δίκτυα 
μεταφοράς φυσικού αερίου και για την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1775/2005.

4. Την υπ’ αρ. 1412/2011 απόφαση της ΡΑΕ «Κατευ-
θυντήριες Οδηγίες για την Πιστοποίηση Διαχειριστών 
Συστημάτων Μεταφοράς».

5. Τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 483/2018, της ΡΑΕ και υπό στοιχεία 
R-VO-1, της Βουλγαρικής Ρυθμιστικής Αρχής State Energy 
and Water Regulatory Commission (εφεξής EWRC), με τις 
οποίες οι δύο Αρχές από κοινού, με ενιαίο σκεπτικό, ενέ-
κριναν την αίτηση εξαίρεσης της ICGB AD (εφεξής, η «Εται-
ρεία» ή «ICGB») εκδίδοντας «Joint Opinion of the Energy 
Regulators on the Exemption Application of ICGB AD»,  
σε συνέχεια σχετικής αίτησης της ICGB, στη βάση διαδι-
κασίας διερεύνησης και κατά το άρθρο 36 της Οδηγίας.

6. Το γεγονός ότι οι αποφάσεις της ΡΑΕ (ήδη ΡΑΑΕΥ) και 
της EWRC περί της εξαίρεσης της ICGB κοινοποιήθηκαν 
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 30 και 31 Μαΐου 2018, 
αντίστοιχα, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 36 της 
Οδηγίας (αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-72036/30.05.2018).

7. Την από 25 Ιουλίου 2018 υπ’  αρ. C(2018) 5058 
final απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «on the 
exemption of the Interconnector Greece-Bulgaria from 
the requirements regarding third party access, tariff 
regulation and ownership unbundling», η οποία κοινο-
ποιήθηκε στη ΡΑΕ με την υπ’ αρ. ΡΑΕ Ι-243557/27.7.2018 
ηλεκτρονική επιστολή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (εφε-
ξής «απόφαση Εξαίρεσης»).

8. Τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 768/08.08.2018 (Β’ 4052), της 
ΡΑΕ και υπό στοιχεία P-BO-2/08.08.2018 της EWRC, με τις 
οποίες εγκρίθηκε το κοινό κείμενο με τίτλο «Final Joint 
Decision of the Energy Regulators on the Exemption 
Application of ICGB AD» (εφεξής, η «Τελική κοινή από-
φαση Εξαίρεσης»). 

9. Την υπ’ αρ. 568/12.03.2020 απόφαση της ΡΑΕ «Τρο-
ποποίηση της απόφασης 768/2018 για την εξαίρεση του 
αγωγού Interconnector Greece-Bulgaria (IGB) από τις 
διατάξεις των άρθρων 9, 32 και 41(6), (8) και (10) της 
Οδηγίας 2009/73/ΕΚ» (Β’ 1260), καθώς και την υπό στοι-
χεία P-BO-1/20.03.2020 αντίστοιχη απόφαση της EWRC. 

10. Την υπ’ αρ. 424/13.05.2021 απόφαση της ΡΑΕ «Δεύτε-
ρη τροποποίηση της απόφασης 768/2018 για την εξαίρε-
ση του αγωγού Interconnector Greece-Bulgaria (IGB) από 
τις διατάξεις των άρθρων 9, 32 και 41(6), (8) και (10) της 
Οδηγίας 2009/73/ΕΚ» (Β’ 2205), καθώς και την υπό στοιχεία 
P-BO-1/20.03.2020 αντίστοιχη απόφαση της EWRC. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5315

54855

20.09.2024 20:53:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54856 Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

11. Την υπ΄αρ. 125 της 26ης Μαΐου 2022 απόφαση της 
EWRC με την οποία εγκρίθηκε το κοινό κείμενο με τίτλο 
«Preliminary Joint Certification Decision for ICGB AD as 
an Independent Transmission Operator, adopted by the 
National Regulatory Bodies of the Republic of Bulgaria 
and the Hellenic Republic». 

12. Την υπ’ αρ. 483/26.05.2022 απόφαση της ΡΑΕ «Προ-
καταρκτική Πιστοποίηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«ICGB AD» ως Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Φυ-
σικού Αερίου, κατ’ εφαρμογή των προβλεπόμενων στην 
απόφαση Εξαίρεσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και στην 
Τελική κοινή απόφαση Εξαίρεσης των Ρυθμιστικών Αρ-
χών Ελλάδας και Βουλγαρίας» στην οποία προσαρτάται 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, ως «Προσάρ-
τημα», κείμενο με τίτλο «Preliminary Joint Certification 
Decision for ICGB AD as an Independent Transmission 
Operator, adopted by the National Regulatory Bodies of 
the Republic of Bulgaria and the Hellenic Republic», με 
το οποίο από κοινού οι Ρυθμιστικές Αρχές της Ελλάδας 
και της Βουλγαρίας πιστοποιούν την εταιρεία με την επω-
νυμία INTERCONNECTION GREECE BULGARIA (ICGB AD) 
ως Ανεξάρτητο Διαχειριστή Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 10 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ και το 
άρθρο 3 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 715/2009, καθώς 
και με την ενότητα 4.1.1 της Τελικής Κοινής απόφασης 
Εξαίρεσης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13. Το γεγονός ότι το ανωτέρω κείμενο της από κοινού 
μεταξύ της ΡΑΕ και της EWRC Προκαταρκτικής Πιστο-
ποίησης της εταιρείας ICGB AD ως Ανεξάρτητου Δια-
χειριστή Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, κατά τα ως άνω 
υπό στοιχείο 12 αναφερόμενα, κοινοποιήθηκαν στην 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 26 Μαΐου 2022 (αριθμ. πρωτ. 
ΡΑΕ Ι-328828/27.05.2022), σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 10 (6) της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ, όπως αυτό 
ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο διά του άρθρου 64 του 
ν. 4001/2011 (Α’ 149).

14. Την υπό στοιχεία C(2022) 4656final/28.06.2022 
Γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής “Commission Opinion 
of 28.06.2022 pursuant to Article 3 of the Regulation 
(EC) No 715/2009 and Article 10(6) of Directive 2009/73/
EC - Greece and Bulgaria - Certification of ICGB AD as 
transmission system operator for gas» (αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ 
Ι-330876/30.06.2022) (εφεξής η «Γνώμη της Επιτροπής»).

15. Την υπ’ αρ. 593/30.06.2022 απόφαση της ΡΑΕ «Τε-
λική Πιστοποίηση της εταιρείας με την επωνυμία «ICGB 
AD» ως Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Φυσικού 
Αερίου, σε συμμόρφωση με την από 28.06.2022 Γνώμη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2022) 4656final επί της 
Κοινής απόφασης των Ρυθμιστικών Αρχών Ελλάδας και 
Βουλγαρίας για την Προκαταρκτική Πιστοποίηση της 
«ICGB AD», στην οποία προσαρτάται και αποτελεί ανα-
πόσπαστο μέρος αυτής, ως «Προσάρτημα», κείμενο με 
τίτλο «Final Joint Certification Decision for ICGB AD as 
an Independent Transmission Operator, adopted by the 
National Regulatory Bodies for Energy of the Republic 
of Bulgaria and the Hellenic Republic», με το οποίο από 
κοινού οι Ρυθμιστικές Αρχές της Ελλάδας και της Βουλ-
γαρίας πιστοποιούν την εταιρεία με την επωνυμία ICGB 
AD Διαχειριστή Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, σύμφωνα 

με το άρθρο 10 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ και το άρθρο 3 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 715/2009, και σύμφωνα με 
τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις του Προ-
σαρτήματος. 

16. Την υπό στοιχεία СН-1 απόφαση της 1ης Ιουλί-
ου 2022 της EWRC, με την οποία εγκρίθηκε το ως άνω 
υπό στοιχείο 15 κοινό κείμενο με τίτλο «Final Joint 
Certification Decision for ICGB AD as an Independent 
Transmission Operator, adopted by the National 
Regulatory Bodies for Energy of the Republic of Bulgaria 
and the Hellenic Republic» (η «Πιστοποίηση»). 

17. Το υπό στοιχεία ΡΑΕ I-357148/06.09.2023 έγγραφο 
της ICGB, δια του οποίου η εν λόγω εταιρεία υπέβαλε 
στις Ρυθμιστικές Αρχές της Ελλάδας και της Βουλγαρίας 
δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία, που αφορούν την 
αντικατάσταση Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου της 
Εταιρείας, κατόπιν οικειοθελούς υποβολής επιστολής 
παραίτησης. 

18. Την υπό στοιχεία CH-HC-1 απόφαση της 28ης Σε-
πτεμβρίου 2023 της EWRC με την οποία εγκρίθηκε το 
κοινό κείμενο με τίτλο “Joint Decision of the National 
Energy Regulators on the notification of replacement of 
ICGB AD Supervisory Board member upon resignation», 
όπως αυτό προσαρτάται στη συνέχεια της παρούσας 
απόφασης.

19. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, σε σχέση με τον αγωγό Interconnector Greece-

Bulgaria (IGB), που χωροθετείται στο έδαφος των κρατών 
μελών Ελλάδας και Βουλγαρίας και υλοποιείται από την 
εταιρεία ICGB AD, με τις ως άνω υπό στοιχεία (15) και 
(16) αποφάσεις των Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας της 
Βουλγαρίας και της Ελλάδας, χορηγήθηκε, κατόπιν και 
της υπό στοιχεία 4656final/28.06.2022 Γνώμης της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής «Commission Opinion of 28.06.2022 
pursuant to Article 3 of the Regulation (EC) No 715/2009 
and Article 10(6) of Directive 2009/73/EC - Greece and 
Bulgaria - Certification of ICGB AD as transmission system 
operator for gas», τελική Πιστοποίηση στην ICGB ως 
Ανεξάρτητο Διαχειριστή Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 10 της Οδηγίας 2009/73/ΕΚ και 
το άρθρο 3 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 715/2009, και 
σύμφωνα με τους ειδικότερους όρους και προϋποθέσεις 
του κοινού κειμένου των δύο Ρυθμιστικών Αρχών με 
τίτλο «Final Joint Certification Decision for ICGB AD as 
an Independent Transmission Operator, adopted by the 
National Regulatory Bodies for Energy of the Republic 
of Bulgaria and the Hellenic Republic», το οποίο έχει 
προσαρτηθεί στις αντίστοιχες ως άνω (υπό στ. 15 και 
16) αποφάσεις τους. 

Επειδή, κατά τη χορήγηση της κατά τα ως άνω τελικής 
Πιστοποίησης, οι δύο Ρυθμιστικές Αρχές εξέτασαν, μετα-
ξύ άλλων, και τη σύμφωνη προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
σύνθεση του Εποπτικού Συμβουλίου (Supervisory Board) 
της Εταιρείας, το οποίο, κατά τα ειδικότερα προβλεπό-
μενα στα άρθρα 19 και 20 της Οδηγίας, θα πρέπει να 
απαρτίζεται σε ποσοστό ημίσεος πλην ενός (1/2 - 1), από 
μέλη που πληρούν τις προϋποθέσεις ανεξαρτησίας που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54857Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

απαιτούνται κατά τις παρ. 2 και 3 - 7 του άρθρου 19, 
σύμφωνα με την παραπομπή του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 3 του άρθρου 20 της Οδηγίας. 

Επειδή, λαμβανομένου υπόψη ότι το Εποπτικό Συμ-
βούλιο απαρτίζεται από έξι (6) Μέλη, δύο (2) εξ’αυτών 
οφείλουν, κατά τα ανωτέρω, να πληρούν τις απαιτού-
μενες προϋποθέσεις ανεξαρτησίας, σύμφωνα, δε, με το 
σχετικό φάκελο που εξετάστηκε και την απόφαση Πι-
στοποίησης, τα Μέλη αυτά είναι οι κκ. Vesselin Mirchev 
Petrov και Παναγιώτης Ρίζος. Για τα λοιπά μέλη του επο-
πτικού οργάνου του διαχειριστή συστήματος μεταφο-
ράς, ισχύουν τα όσα ορίζονται στο δεύτερο εδάφιο της 
παρ. 3 του άρθρου 20 της Οδηγίας, το οποίο παραπέμπει 
στην εφαρμογή του άρθρου 19 παρ. 2, δεύτερο εδάφιο, 
στοιχείο β), με βάση το οποίο, οι αποφάσεις του διαχει-
ριστή σχετικά με τον διορισμό και την ανανέωση, τους 
όρους εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της αμοιβής και 
της διάρκειας της περιόδου απασχόλησης των μελών 
αυτών υπόκεινται σε αντιρρήσεις της ρυθμιστικής αρ-
χής μόνο επί της περίπτωσης πρόωρης λήξης περιόδου 
απασχόλησης, εφόσον υπάρχουν αμφιβολίες σχετικά 
με την αιτιολόγηση της πρόωρης λήξης, οι οποίες θα 
πρέπει να εγερθούν εντός τριών εβδομάδων από της 
κοινοποιήσεως της οικείας απόφασης του διαχειριστή.

Επειδή, με το υπό στοιχείο 17 έγγραφό της, η ICGB 
γνωστοποίησε στις δύο Ρυθμιστικές Αρχές την υπο-
βολή της οικειοθελούς παραίτησης δια προσωπικής 
επιστολής του Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου, κ. 
Fabio Santambrogio, η οποία έγινε αποδεκτή από τη 
Γενική Συνέλευση της Εταιρείας, κατά τη συνεδρίαση 
της 29.08.2023, κατά την οποία εγκρίθηκε και η πλήρω-
ση της ούτω κενωθείσας θέσης Μέλους του Εποπτικού 
Συμβουλίου, από τον κ. Matteo Restelli. 

Επειδή, με βάση τα όσα έχουν αναφερθεί και όπως 
προκύπτει από τα πρόσωπα που αφορά η ανωτέρω από-
φαση της Γενικής Συνέλευσης της ICGB, η υπό εξέταση 
γνωστοποίηση από την πλευρά της Εταιρείας δεν αφορά 
τα πρόσωπα που εντάσσονται στην απαιτούμενη, κατά 
τα ανωτέρω, ποσόστωση ανεξαρτησίας των Μελών του 
Εποπτικού Συμβουλίου της ICGB. 

Επειδή, περαιτέρω, η προαναφερθείσα γνωστοποίηση 
της απόφασης της Εταιρείας περί αντικατάστασης Μέ-
λους του Εποπτικού Συμβουλίου εξετάζεται, με βάση 
και την ανάλυση που προηγήθηκε, μόνο ως προς το ζή-
τημα της αιτιολόγησης της πρόωρης λήξης της θητείας 
του Μέλους που αποχωρεί, η οποία ωστόσο, εν προκει-
μένω, δεν εγείρει αμφιβολίες από την πλευρά των δύο 
Ρυθμιστικών Αρχών, δεδομένου ότι η εν λόγω πρόωρη 

λήξη οφείλεται σε πρωτοβουλία και οικειοθελή ενέργεια, 
άλλως υποβολή παραίτησης, του Μέλους που, κατά τα 
ανωτέρω αποχωρεί. Συνακόλουθα, ελλείπουν οι αντιρ-
ρήσεις, για την ισχύ των οποίων απαιτείται εμπρόθεσμη 
υποβολή κατά τα οριζόμενα στις προπαρατεθείσες δια-
τάξεις της Οδηγίας. 

Επειδή, έτι περαιτέρω, για το νέο Μέλος του Εποπτικού 
Συμβουλίου της Εταιρείας έχουν υποβληθεί τα σχετικά 
δικαιολογητικά επαγγελματικής επάρκειας, κατά τον 
ίδιο τρόπο και περιεχόμενο που υποβλήθηκαν και έχουν 
εγκριθεί με την τελική Πιστοποίηση για τα λοιπά Μέλη 
του Εποπτικού Συμβουλίου. 

Επειδή, σε συνέχεια των ανωτέρω, οι δύο Ρυθμιστι-
κές Αρχές εξέτασαν ενδελεχώς τα υποβληθέντα υπό 
στοιχείο 17 δικαιολογητικά και έγγραφα στοιχεία και 
κατέληξαν από κοινού και σε συνεργασία στο κοινό 
κείμενο με τίτλο «Joint Decision of the National Energy 
Regulators on the notification of replacement of ICGB 
AD Supervisory Board member upon resignation», το 
οποίο ακολουθεί στη συνέχεια της παρούσας, ως Προ-
σάρτημα. 

Επειδή, το Προσάρτημα αποτελεί αποτέλεσμα της 
συνεργασίας των δύο Ρυθμιστικών Αρχών Ενέργειας 
Βουλγαρίας και Ελλάδας, όπως αυτή συνεχίζεται σε 
αδιάλειπτη βάση ήδη από την υποβολή εκ μέρους της 
εταιρείας ICGB AD της αναφερόμενης στο στοιχείο (5) 
Αίτησης Εξαίρεσης, έως σήμερα και έχει ήδη εγκριθεί 
με την υπ’αριθμ CH-HC-1 της 28ης Σεπτεμβρίου 2023 
απόφαση της EWRC (στοιχείο 18).

Επειδή, το Προσάρτημα αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.

Για όλους τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζει:
1. Την έγκριση του κειμένου με τίτλο «Joint Decision 

of the National Energy Regulators on the notification 
of replacement of ICGB AD Supervisory Board member 
upon resignation», το οποίο προσαρτάται στην παρούσα 
απόφαση ως «Προσάρτημα» και αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα αυτής.

2. Την αποδοχή και επιβεβαίωση του διορισμού του κ. 
Matteo Restelli ως Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου 
της εταιρείας με την επωνυμία ICGB AD στη θέση του 
αποχωρήσαντος Μέλους κ. Fabio Santambrogio. 

3. Τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, 
κατά των αποφάσεων της ΡΑΕ χωρεί αίτηση αναθεώρη-
σης, η οποία ασκείται μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από 
τη δημοσίευση ή την κοινοποίηση της απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54858 Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

Joint Decision of the National Energy Regulators on the notification of 

replacement of ICGB AD Supervisory Board member upon resignation.  
 

Taking into account: 

- Directive 2009/73/EC of the European Parliament and of the European Council of 13 July 

2009 on the general rules for the natural gas domestic market and abolishment of Directive 

2003/55/EC (Directive 2009/73/EC); 

- Decision C(2018)5058 final/25.07.2018 of the European Commission on the exemption of 

the gas Interconnector Greece-Bulgaria from the requirements for providing access to third parties, 

regulated tariffs and rules for unbundling of ownership; 

- The Final Joint Decision of the National Regulatory Authorities (NRAs) of the Republic of 

Greece and the Republic of Bulgaria, RAE - currently renamed as Regulatory Authority for Energy, 

Waste and Water (RAEWW) - and EWRC, respectively, regarding the ICGB AD application for 

exemption; 

- The application for certification by ICGB AD, submitted to the National Regulatory 

Authorities of the Republic of Bulgaria, namely the Energy and Water Regulatory Commission 

(EWRC) and of the Republic of Greece, namely the Regulatory Authority for Energy (RAE), as 

subsequently duly supplemented and supported by required evidence and data (hereinafter referred 

to cumulatively and as a whole under the term “application for certification”).  

- The Opinion of the European Commission (ref. C(2022) 4656 final) of 28.06.2022 
pursuant to Article 3 of Regulation (EC) No. 715/2009 and Article 10 (6) of Directive 2009/73/EC 
“Greece and Bulgaria – ICGB AD Certification as a Gas Transmission System Operator” and 

- The Final Joint Decision on the certification of ICGB AD as an Independent 
Transmission Operator, adopted by the National Energy Regulatory Authorities of the Republic 
of Bulgaria and the Republic of Greece, an integral part of Decision No. CH-1 of July 1, 2022 of 
EWRC and adopted by RAE (now RAEWW) with Decision 593 of June 30, 2022 

- A letter by ICGB AD under ref No. IX-01 dated 05/09/2023, filed with RAEWW under 
prot. No. I-357148 of 06/09/2023 and EWRC under ref. No O-15-59-21 of 07.09.2023, on the 
dismissal of a member of the Supervisory Board and the appointment of a member of the 
Supervisory Board. 
 

I. Introduction:  

ICGB AD (ICGB) has been granted an exemption, as an Independent Transmission Operator 

(ITO) of a natural gas transmission network, from the requirements for providing access to third 

parties, regulated tariffs and rules for unbundling of ownership via the Decision C(2018)5058 

final/25.07.2018 of the European Commission and the subsequent Final Joint Decision of the National 

Regulatory Authorities (NRAs) of the Republic of Greece and the Republic of Bulgaria. In sequence 

and following submission by ICGB of the relevant application for certification, the national 

regulatory authorities of the Republic of Bulgaria and of the Republic of Greece, adopted a Final Joint 

Decision on the certification of ICGB AD as an Independent Transmission Operator (Final Joint 

Decision) taking utmost account of the comments of the European Commission (Opinion of the 

European Commission ref.  C-2022 4656 final of 28.06.2022).  

In their Final Joint Decision on the certification of ICGB AD as an Independent Transmission 

Operator, the NRAs assessed and confirmed the compliance of the ICGB with the conditions set out 

in Section 4.1 of the Final Joint Decision, regarding the ICGB AD application for exemption and 

concluded that ICGB meets the relevant requirements for an ITO pursuant to Directive 2009/73/EC. 

The NRAs assessed, inter alia, the independence requirements of Article 20, paragraphs 2 and 3 in 

conjunction with Article 19, paragraphs 2 to 7, of Directive 2009/73/EC, regarding the members of 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54859Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

the Supervisory Board and accepted that the Supervisory Board is properly and legally formed by the 

persons notified by ICGB as nominees, having established that half minus one of the members of the 

Supervisory Board are persons who within three years prior to their appointment had not held a 

professional or accountable position, had no interests or business relations, directly or indirectly, with 

the VIU or with any part of other than the gas transmission system operator or its shareholders, 

holding a controlling interest as per the relevant above mentioned requirements. 

Therefore, on the basis of the respective data and evidence produced by the ITO, as approved 

and not objected to by the NRAs, the following persons appear as members of the ICGB Supervisory 

Board in the NRAs certification Joint Decision:  

Angel Emilov Yankov;  

Fabio Santambrogio;  

Momchil Vekilov Vanov; 

Georgios Polychronious; 

Veselin Mirchev Petrov; 

Panayotis Rhizos. 

The requirements for independence under Article 20 in connection with Article 19 of Directive 

2009/73/EC, as already displayed above, were sanctioned as satisfied by the two nominees : Vesselin 

Mirchev Petrov and Panayotis Rizos, representing half minus one of the members of the Supervisory 

Board. 

            Now, by a letter under ref No. IX-01 dated 05/09/2023, filed with RAEWW under prot. No. 

I-357148 of 06/09/2023 and EWRC under ref. No O-15-59-21 of 07.09.2023, along with the 

respective supporting documents and data, ICGB AD notified the NRAs on the dismissal of a member 

of the Supervisory Board and the appointment of a member of the Supervisory Board. As per the 

referred letter and the relative escorting documents, Mr. Fabio Santambrogio, submitted, on unilateral 

initiative, a Resignation Letter with the request to be dismissed as a Member and Chairman of the 

Supervisory Board of ICGB. The resignation was adopted by the General Meeting of the Shareholders 

on 29.08.2023 and at the same meeting, a Decision was issued on the appointment of Mr. Matteo 

Restelli as a Member of the company Supervisory Board.   

 

II. Consideration of the notification regarding the replacement of a member of the 

Supervisory Board. 

 

As becomes apparent from the above presentation, the resigned Member of the Supervisory 

Board, Mr. Fabio Santambrogio, does not fall within the half minus one quota that was assessed by 

the NRAs for the fulfillment of the independence requirement under Article 20 in connection with 

Article 19 of Directive 2009/73/EC. In the same context, the appointment of Mr. Marco Restelli as a 

Member of ICGB Supervisory Board does not fall under the half minus onе quota, which, as already 
indicated, is represented and fulfilled by Messrs. Vesselin Mirchev Petrov and Panayotis Rizos. 

 

            As regards, the rest members of the Supervisory Board, further to the specific wording 

followed in Article 20 para. 3 second sentence in conjunction with Article 19(2), second 

subparagraph, point (b), the decisions of the independent transmission operator regarding [the identity 

of, and the conditions governing the term, the duration and the termination of office of the persons 

nominated] for the administrative bodies concerned, are notified to the competent NRA(s) and in the 

case of those persons that do not participate in the half minus one quota, the respective ITO decisions 

are subject to doubts raised by the NRAs only regarding the justification of a premature termination. 

The referred NRAs’ objections have to be communicated to the ITO up to three weeks from the date 

each national authority received the notification,  

In view of the above the notified decisions of the ITO, since referring to persons outside the 

half minus one rule, are assessed by the NRAs only with regard to the justification of the premature 

termination of Mr. Santambrogio’s office. Since this termination arises from the unilateral declaration 

of the said member on the request for his Resignation, there are no objections that may be raised by 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54860 Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

the NRAs regarding the Decision on his dismissal.  

Furthermore, with respect to the appointment of Mr. Matteo Restelli as a Member of the 

company Supervisory Board, in replacement of the as above resigned member, the two NRAs take 

notice of the CV and declaration on professionality submitted for the said person, in the same line as 

to the respective documentation submitted and assessed for the rest members of the Supervisory 

Board at the Joint Certification Decision.   

 

In the aforesaid context, the National Regulatory Authorities of the Republic of Greece 

and the Republic of Bulgaria - Regulatory Authority for Energy, Water and Waste (RAEWW) 

and the Energy and Water Regulatory Commission (EWRC) establish that the replacement of 

Mr Fabio Santambrogio by Mr. Matteo Restelli as Member of the Supervisory Board of ICGB 

AD, described above, does not raise doubts further to the regulations under Article 19 and Art. 

20 of Directive 2009/73/EC of the European Parliament and of the Council of 13 July 2009 on 

the general rules for the natural gas domestic market and on the abolishment of Directive 

2003/55/EC, transposed into the Energy Act of the Republic of Bulgaria and the Greek Law 

on Energy and meets the requirements set for those members of the Company Supervisory 

Board, that do not represent the half minus one quota. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Αντιπρόεδρος 

ΔΗΜΉΤΡΙΟΣ ΦΟΎΡΛΑΡΗΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54862 Τεύχος B’ 5315/20.09.2024

*02053152009240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


